Sl. 5. a. आनाय्य proprio „postquam adducere feceris”.

Sl. 11. b. Codicem Par. hic secuti sumus; in aliis legitur: वार्णेयम् आनयामास, quod cum sequente casu instrumentalis minus congruit.

Sl. 12. a. Nominativus mascul. participii praesentis nonnunquam adverbialiter ponitur, ita ut generis et numeri substantivi, ad quod pertinet, ratio non habeatur. Sic heic सान्तवयन् pro सान्तवयन्ते et L. XIX. 24. b. मोहयन् इव pro मोहयन्त इव. Aliquid simile habet haec locutio cum gallicae constructione participii praesentis cum praepositione *en* conjuncti (*en consolant*, *en confondant*). Respici-

tur etiam germanicorum adjectivorum adverbialis usus (*er ist gross: sie sprach schmeichelnd*).

Sl. 17. a. न दोषोऽस्ति नैपधस्य किन्तु देवस्य । Sic TSCHAT. schol.

Sl. 18. b. NIL. explicat: विनशेत् विनश्येत् नल इति शेषः ॥

Sl. 19. b. Urbs Vidarbhorum.

Sl. 21. b. मूल्यशः मूल्येषु ॥ Sic NIL. scholiastes. I. e. Adverbium मूल्यशः heic ad substantivum नलाभार्त्येषु, non ad verbum est referendum. Vid. Gramm. r. 652.

Sl. 22. b. वाहिना रथेन । Sic TSCHAT. schol.; अश्वरथेन । Sic NIL. schol.

Sl. 23. a. TSCHAT. स विन्यस्य pro विनिक्षिप्य.

LIBER NONUS.

Sl. 2. b. प्रतिपाणः पणनोयन् द्रव्यम् । Sic NIL. schol.

Sl. 6. a. असंवीतोऽनुज्ञरेयः । Sic TSCHAT. schol.

Sl. 8. a. TSCHAT. महाभागः.

Sl. 15. a. Contra consuetum usum pronomen एतत् heic pro इदम् ad verba dicenda refertur, cf. p. 208.

Sl. 15. b. दिवाससम् अवाससम् । Sic TSCHAT. schol.

Sl. 18. b. प्राणयात्राम् प्राणधारणोपायम् । Sic TSCHAT. schol.

Sl. 19. b. Sic TSCHAT.; reliqui: वासो भीरु हरन्ति मे ।

Sl. 21. b. Miror similitudinem quâ Romanorum Aventinum et mons noster *Avantil* inter se convenient; notetur etiam analogia, jam alibi a me exposita, inter

montem et Sanscritum हिमवन्तम्; nam, abjectâ syllabâ हि, *montem* vox ad मवन्तम् eandem offert rationem, ac *malo*, *nolo*, *amasti* ad *mavolo*, *nevolo*, *amavisti*; vel *tantum* ad sanscritum Accusativum तावन्तम्. Sanscritum suffixum वत् (वन्त्), in Latino *tantus*, *quantus* adjectâ vocali secundae declinationis est auctum, ita ut *tantus* aut *tantum* pro *tans*, *tantem*, *quantus*, *quantum* pro *quans*, *quantem* dicatur, sicut in Sanscrito भवन्त् *tempus praesens*, quod a मूळे suffixo उनादिको अन्त् descendere dicitur, proprie venit a भवन्त् (formâ forti et primitivâ partic. *praes.*) adjecto अ. Altera forma, quâ suffixum वन्त् Romani conservarunt, est *lent* (Nom. *lens* ut *opulens*), semivocalibus l et v commutatis. Ex *lent* autem ortum est *lentus* (*opulentus*) eâdem ratione quâ *tantu-s* ex *tant.* Quartam denique formam suffixi वत् video in *vit*, *si*, quod equidem puto, *dives*, *divit-is* cum Sanscrito धनवत् *divitiis praeditus* cohaeret, ita ut syllaba *na* heic sit absorpta, sicut *va* in *ta(va)ntus*. Apud Graecos suffixum, de quo heic agitur, sonat εντ, ex Φεντ, ut δακρυόεις, δακρυόεντ-ος.

Sl. 26.a. उद्देपते । Sic Tschat. et Par. pro उद्देजते, quo lex sextae classis, ad quam किङ् pertinet, violatur.

Sl. 31.a. Proprie, „relinquendi-cupiditatem *habens*”. Cum

nominum compositorum membra initialia casuum terminationes abjiciant, infinitivi quoque ꝑ finale, quod accusativum designat, abjiciatur necesse est.

- Sl. 31. b. TSCHAT. प्रजात्याम् (v. Gramm. r. 370.) pro त्यजेयम्.
- Sl. 36. NIL. explicat: यद्युभ्यपि पूजयिष्यति तथा'पि त्वं सुखन् नो वत्स्यसि वासङ्ग करिष्यसि शृणुगृहवासस्य नीचता-वहत्वात् ॥ „Si etiam honorabit, tamen tu laete non habitabis (non habitationem facies), in societate domo-habitantis propter humilitatis adductionem;” i. e. propter dedecus in societate domo habitandi. Haec interpretatio absurda mihi videtur, quia conjugi, id quod sensus clare indicat, Damayantia persuadere vult, ut cum ipsa Cundinum petat, ibique in Bhīmi regis domo habitet.

LIBER DECIMUS.

- Sl. 4. a. Veste privato conjugi propriae vestis dimidium Damayantiam dedisse poëta heic supponit.
- Sl. 6. a. TSCHAT. pro विकटो exhibit विकटो quod per मृक्त-केशः explicat. कट quo compositum nostrum terminatur, a NIL. explicatur per तुणासनम्.
- Sl. 8. b. आत्मन् hic eudem in modum usurpatum videtur sicut saepe derivativum आत्मिक (vid. Glossar. sub voce आत्मन्), ita ut compositum nostrum proprius significet «moestitiā quasi animi naturam habens.»

Sl. 14. a. Quia infinitivus Sanscritus passivum non habet, adjuncto verbo auxiliari vel participio sensus passivus indicatur. Saepissime infinitivus cum verbo vel participio passivo radicis शक् posse (v. Gloss.) invenitur. Notetur etiam constructio cum adjec-
tivo अहं *dignus*, *merens*, quod accusativum regit, quam ob rem Infinitivus eodem jure ei apponitur, quo Supinum in u Latino *dignus*. Ita SAV.V. 15.
ना 'हा मत्पुरुषः नेतम् „non merens qui a meis famulis abducatur”.

Sl. 17. a. Scriptura विकर्तेयन्, quâ grammaticae offenditur lex, mihi ex duabus diversis lectionibus orta esse videtur, ex विकृन्तेयन् et विकर्षेयन्, ita ut ex priori त् littera, ex altera Guna sit conservata. Variantem tamen lectionem in codicibus me invenire non me-
mini.

Sl. 17. b. TSCHAT. vocem समा per गह explicat.

Sl. 21. a. Sensus praeteriti praecedente पुरा indicatur, quod saepe tempus praesens post se habet.

Sl. 24. a. Adityi, Vasavi (a *Vasu*), Rudri et Maruti geniorum ordines sunt, quorum definitum quivis numerum amplectitur. Vide Moor, *Hindu Pantheon*.

LIBER UNDECIMUS.

Sl. 4. b. Contra eam, quam in priori editione dedi inter-

pretationem («quomodo, quod dixisti, ita verum, dormientem cum reliquisti in sylva») तथा सत्यं esse Nali verba a Damayantia in memoriam revocata nunc mihi persuadeo, quia उक्ता absolute positum esse nequit, sine ulla dicti commemoratione. Intendit, ut mihi videtur, Damayantia ad Nali verba “एवम् एतद् यथा”त्य त्वम्, quae idem valent ac तथा सत्यम्. Aliter sentit Nil., qui उक्तान् pro उक्ता legisse videtur; sunt nempe ejus verba: तथा सत्यं यत् स्वयं वरे उक्तान् “त्वा न त्यच्यामी” ति। — Lectio-
nen उक्तान् tamen in nullo inveni codice; sed C. a. exhibit उक्ता, omnes reliqui उक्ता. In fine hujus semislōci C. a. exhibit ताङ् गतः pro माङ् गतः, in quo reliqui consentiunt codices, praeter eos, qui Nilacanthi instructi sunt scholiis, quorum lectio-
nen कानने in priori secutus sum editione.

Sl. 5. a. Ambo Tschat. scholiis instructi codices exhibit गन्तास्मि pro गन्तासि, et वश्याम् pro दक्षाम्.

Sl. 5. b. Versus idem in libro हिदिम्बवधृ inscripto legitur; etiam in multis aliis Mahābhārati locis haec locutio occurrit.

Sl. 6. a. सत्याः, sic Tschat.; reliqui सम्यक्.

Sl. 6. b. Tschat. pro तेषां exhibit त्वया, quam meliorem lectionem in textum recipere oblitus eram.

Sl. 8. a. Tschat. pro एतावत् exhibit एतावान्, quod for-

tasse praferendum sit, si पर्याप्त्, sicut Rosenius putat, h. l. significat *sufficientem*. Tum vertendum est, «*jam sufficiens* (satis) est jocus hic iste, hominum princeps! timens (enim) ego» etc. Pronomen अयम् igitur cum एतावान् esset constructum, eodem modo ut saepe cum स (v. तत् in Gloss.). Si retines एतावत्, una cum significatione *sufficiens* vocis पर्याप्त्, illi adverbio etiam h. l. sensus *nunc* vindicari possit: «*sufficiens est jocus hic nunc; nun ists genug mit diesem Scherz.*» (cf. adv. एतत्).

Sl. 10. a. TSCHAT. एवङ् pro एव.

Sl. 10. b. TSCHAT. समालिङ्गय pro समागम्य.

Sl. 11. b. शोचिमि शोचामि. Sic NIL. explicat, TSCHAT. exhibit रोदिमि, in quod etiam Schlegelius incidit; dubito tamen de transitivo usu verbi रोदिमि.

Sl. 20. a. Radix वाण्, quartae classi a grammaticis adscripta, heic ad normam primae est formata. Schlegelius वाश्यतीम् legere proponit.

Sl. 24. Schlegelii secutus sum emendationem in ejiendo versu, quem codices inter कथम् भविष्यति etc. et शापान् मृत्तः inserunt, huncce: कथम् भवान् जगामा 'घ माम् उत्सङ्गय वने प्रभो । quo sensus et apta slôcorum dispositio pariter perturbantur.

Sl. 24. b. बुद्धिलाभाद् ऊर्ध्वम् मां विना कथम् भविष्यति कथज् जीविष्यसि ॥ Sic NIL.

Sl. 28. Rosenio libenter assentio qui putat, adverbium मुख्तः heic apte reddi posse per *inde ab ore*, quam significationem etiam Wilsonus huic voci tribuit. विश्वस्य fortasse non ad sequentem slōcum est trahendum, sed in parenthesis ponendum, sicut saepe istud gerundium. Vertendum esset igitur: «Inde ab ore perforavit sagittā acutā non renitentem serpentem illum, occidens.»

Sl. 34. b. भाविनो, ubi ad feminam celebrandam usurpatur, non venit a radice मूesse, tanquam fem. vocis भा-विन् *existens*, sed a भा splendor, suffixo विन्, in fem. विनो; inde proprie significat *splendidam*. Ita etiam भवत् *excellens* non est participium praesentis, sed manifesto est pro भावत् *splendore praeditus*, correptâ vocali आ. Male explicavi originem utriusque vocis in Glossario. Etiam Wilsonus भा-विनो perperam deducit a मूesse et, sicut Colebrookius, reddit per «*a wanton woman*». Melius vocem भवत् explicat vir clarissimus, cui tamen non assenserim in deducendo hoc vocabulo a radice ipsa भा *splendere* auxilio suffixi unâdici (v. Gramm. r. 646.).